Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Liber decimus tertius

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

M. TULLII CICERONIS

EPISTOLARUM

LIBER DECIMVSTERTIVS,

A D

ATTICUM.

CICERO ATTICO, S.

AD Ciceronem ita scripsisti, 1 ulli ut neque severius, 2 neque temperatus scribi posuerit; nec 3 magis, quam quemadmodum ego maxime vellim. prudentissime etiam ad Tullios, quare aut ista proficiunt, aut aliud agamus. De pecunia vero, video, a te omnem diligentiam adhiberi, vel potius jam adhibitas: quod si efficis, a te hortos habeo, nec vero ullum genus professionis est, quod malum, maxime scilicet ob eam causam, qua suscepisti; cuius estimationem mihi tollis, quoniam de salute polliceris, vel potius recipis: deinde etiam ad *negotia*, mortitiam, que minusvad nihil mihi & reperi potest aptius: cuius tei cupiditas impelli me interdum, ut te hortari velim. sed me ipse revoco, non enim dubito, quin, quod me valde velle putes, in eo tu me ipsum cupiditate vincas, itaque istuc jam pro facto habeo. Exspecto, quid istis placeat de epistola ad Casarem. Nicias te, ut debet, amat, vehementerque tua sui memoria delectatur. Ego vero Peduceum nostrum vehementer diligo, 7 nam equanum patrem feci, totum in hunc: ipsum per leaque amo, atque illum amavi: te vero plutum, qui hoc ab uroque nostrum fieri velis. Si hortos insperieris, & si de epistola certiore me feceris, dederis mihi quod ad te scribam: fin minus, scribam tamen aliquid, numquam enim deoii.

CICERO ATTICO, S.

GRATIOR mihi celeritas tua, quam ipsa res, quid enim dignius? sed jam ad ista obdutuimus, & humanitatem omnem eximus. Ttas litteras hodie expectabam, nihil equidem ut ex iis novi: quid enim? verum tamen Oppio, & Balbo epistolas deferri jubebis, & tamen Piso nem sicubi de auro. Faberius si venerit, videbis ut tantum attribuatur, si modo attribuetur, quantum debetur. accipies ab Eroto, Ariarathes, & Arioarzani filius Romanum venit, vult, opinor, regnum aliquod emere a Casare. nam,

quo modo nunc est, pedem ubi ponat in suo, non habet. omnino enim Sextius noster & parochus publicus occupavit: quod quidem facile patior verumtamen, quod mihi, summo beneficio meo magna cum fratribus illius necessitudo est, invito eum per literas, ut apud me diventerit, ad eam rem cum mitterem Alexandrum, has ei dedi litteras. Cras igitur auctio Peducei, cum poteris ergo; eti si impedit fortassis Faberius; sed tamen, cum sivebit. Dionylius noster graviter queritur, & tamen jure, a discipulis abesse tam diu, multis verbis scriptus ad me, credo item ad te. mihi quidem videtur etiam 10 diutius abfuturus: ac nolle, valde enim hominem desidero.

CICERO ATTICO, S.

Tas litteras exspectabam; nondum scilicet. nam has A mane rescriberebam. Ego vero ista nomina sic probo, ut nihil aliud mi moveat, nisi quod tu videris dubitare, illud enim non accipio in bonam partem, quod ad me refers: 11 si si ipse negotium meum gererem, nihil gererem, nisi consilio tuo. sed tamen intelligo, magis te id facere diligenter, qua semper steris, quam quod dubites de nominibus istis, etenim Coelium non probas: plura non vis, utrumque laudo. his igitur utendum est. 12 præsaliquando factus es, & in his quidem tabulis, a me igitur omnia. 13 quod dies longior est, (teneamus modò quod volumus) putate fore istam etiam a præcone diem, certe ab heredibus. De Crispo & Mustella videbis: & velim scire, quæ sit pars duorum. D. Bruti adventu eram factus certior, attulerat enim ab Ægypta libertus litteras, misi ad te epistolam, quia commode scripta erat.

CICERO ATTICO, S.

HABEO munus à te elaboratum 14 de decim legatorum; de quidem puto, nam filius anno post Quæstor fuit, quam Consul Mummius, sed quoniam sapientius de nominibus queris quid placeat, ego quoque tibi sapientius respondeo, placere. Si quid poteris cum Pilone, conficies: 15 Avius enim videtur in officio futurus. Velim ante possis, si minus,

1. **U**bi ut neque severius.) Hanc locutionem efformavit Bosius ex corrupcio hac Tornæ. & Seidurum scriptas, sibim neque severius, vulg omittitur vox alli.

2. **T**emperatus.) Aucteribus libris suis Tornæ. & Decuri. sacerdos scripsit Bosius, aliis, temperatus, legunt.

3. **M**agis, quam quemadmodum.) Dictio, quam, Manutio videtur abundare.

4. **Q**uid si effici.) Ita etatim misit Bosius, vulgo, & si effici.

5. **K**ataglori.) Vix ad exitum perductionem.

6. **R**epetiri possit aperte.) Vulg. accire.

7. **N**am equanum patrem feci, tenum in hunc: ipsum.) Pro equanum, vulg. habetur & quoniam. Ceterum Victorius se hunc locum restituisse ex codi. suis ait, quam antea nullo sensu legeretur statum in uno ipsum, per sequitur agere, &c.

8. **A**rioarzani.) Vulg. Arioarzani.

9. **P**arochus publicus.) Hæc est Tornæ, Victorii, & Malasp. codicem lectione que probat Lambinus. Junius Fulvium sequitur legit, parochus publicus, vulgo parochia.

10. **D**icitur asfuntus: ac nolle, & Vulgo & legitur & distinguitur, asfuntus asfuntus, ac nolle.

11. **Q**ui si ipse negotium meum gererem, nihil gererem nisi consilio meo.] Ita Lamb. reprobat ex Tornæ, quæ lectio Sc. darum auctoritate confirmatur, vulg quidam ipse negotium meum gererem, nisi consilio, &c.

12. **P**rae aliquando factus es & in his quidem.) Ita ex Scidis legit Bosius, vulgatæ Victoriorum sequantur legentem, præ aliquando factus es in his: antea habeatur, expes aliquando factus es, &c. Lamb. ex Tornæ, ut ait, cum Germanis legit, præ aliquando er; ex quo Manutius facit factus es.

13. **Q**uid dies longior est, (teneamus modò quod volumus) puto, &c.) Manutio ita conjectat legendum, cujus conjecturam confirmavit codex Tornæ, in quo plane sic scriptum repente Lambinus. vulgatæ habent quid dies longior est.

14. **D**e decim legatorum.) Ex Scidis & Tornæ. sic edidit Bosius, vulg. particula, de, absit.

15. **A**vius enim videtur.) Ita emendavit Victorius ex vett. codi. antea habebatur, animus enim, &c. vulgo legit Animus enim, &c.

vis, utique simul simus cum Brutus venies in Tusculum. magni interest mca, una nos esse. scies autem, qui dies futurus sit, si puer negotium dederis, ut quaret.

CICERO ATTICO, S.

SP. Mumnum putaram in decem legatis fuisse: sed videlicet, etenim *λύτρον*, fratri fuisse. fuit enim ad Corinthum, misi tibi Torquatum, colloquere tu quidem cum Silio, ut scribis, & urge. istam diem negabat esse mense Mayo, istam non negabat, sed tu, ut omnia, istuc quoque ages diligenter. **3** De Crisp & Mustella, scicet cum quid egeris. Quoniam ad Brutus adventum fore te nobilium polliceris, satis est, praesertim cum hi tibi dies in magno nostro negotio consumantur.

CICERO ATTICO, S.

Dequazodatu probè fecisti. **4** colannarium, **5** vide, ne nullum debeamus. quamquam mihi videores audire à Camillo, commutatam esse legem. Pisoni, quid est, quod honestiss respondere possimus. quam solitudinem Catonis? **6** nec coheredibus solum Herennianis, sed etiam, ut tuis, (tu enim mecum egisti) de puer Lucullo: quam pecuniam tutor (nam hoc quoque ad rem pertinet) in Achaja sumserat. sed agit liberaliter, quoniam negat te quidquam facturum contra nostram voluntatem. coram igitur, ut scribis, constituemus, quemadmodum rem explices. Quod reliquos coheredes convenisti, **7** planè bene fecisti. Quod epistolam meam ad Brutum potes, non habeo ejus exemplum, sed tamen salvum est, & ait Tiro te habere oportere: &, ut recordor, una cum illius oburgatori tibi meam quoque, quam ad eum rescriperam, nisi. Judicialis molestia ut caream, videbis. Tuditum istum, proavum Hortensii, planè non noram; & filium, qui tum non potuerat esse legatus, fuisse putaram. Mumnum fuisse ad Corinthum, pro certo habeo. ssp. enim hic Spurius, **9** qui nuper est, epistolas mihi pronuntiabat **10** veſſulū faciat ad familiares missas à Corintho. sed non dubito, quin fratri fuesit legatus, non in decem. atque hoc etiam accepi, non solitos majoreis nostros legare in decem, qui essent imperatorum necessarii, ut nos ignari pulcherrimorum institutorum, aut negligentes potius M. Lucullum, & L. Murenam, **11** & ceteros conjunctissimos ad L. Lucullam misimus. illudque *ἐν λόγῳ τέλος*, illum fratri in primis ejus legatis fuisse. operam tuam multam / qui & hac cures, & mea expediias, & sis in tuis multo ministris diligens, quam in meis.

2. Sp. Mumnum.] Bosius Scidas sequitur recte hic inchoat epistolam, teste Junio.

2. Sed videlicet: etenim *λύτρον* fratri fuisse.] Ita ex antiquis suis Bosius antea erat & videlicet. Righius in Fastis suis ad annum urbis DCIV. afterit etiam in ms. veterissimo fuisse, sed videlicet; coniectaque: sed videtur licet, hoc est dispicere & considerare diligentius licet. idem liber ejus habebat, in decem fuisse, sine illo legatis.

3. De Crisp & Mustella scicet. **4** Victorio hæc debetur emendatio, antea legebatur, De Crisp & malis scitibus.

4. Colannarium.] Fulvius aut effice in uno ms. colannarium.

5. Vide ne nullum debeamus.] Sie haber codex Torni, probante Lambino, Manut, tamen, Corrad & Malasp. malum legi, ne ullum.

6. Nec coheredibus solum.] Quidam sic legi volunt, nec cum coheredibus solum Herennia, sed etiam, ut sicut u. metum egiri de puer Lucullo. codex Torni habet, nec cum heredibus, &c. omnino locus corruptus videtur Lambino.

7. Planè bene facisti.] Ita Decent. & Torni. verbum, scicisti, abest à vulgaritate.

8. Et ait Tiro te habere sparsere, & ut recordor.) Hanc lectionem sequitur Iunius, quam Lambin. improbat. Illud: sparsere, irreptum existimans, conjectaque: e posse legi, & ait Tiro apud te esse, & n̄ recor. sequitur tamen codices Memm. Huralt. & Torni. qui habent, & ait Tiro te habere! & ut ut. &c.

9. Qui nuper, sc. Emendatio hæc est Bosii: vulg. qui auctor est * epist.

10. Monut. ait in uno ms. legi qui nuper et amissus, sed Bosio non pro-

CICERO ATTICO, S.
ESTRVS apud me fuit, & Theopompus pridie: venisse **7** Sa Ozlare narrabat litteras; hoc scribere, sibi certum esse Roma manere; **12** causamque eam adscribere, quæ erat in epistola nostra, ne se absente leges sua negligentur. sicut effter neglecta sumptuaria, est *λύτρον*: idque eram suspicatus. sed istis mos gerendas est, nisi placet, hanc ipsam sententiam nos persequi. & Lestulum cum Metella certe fecisse divortium, hæc omnia tu melius recribes igitur quidquid voles, dum modo quid. jam enim non reperio, quid te recriptum putem, nisi forte de Mustella, aut si Silium videris. **13** Brutus heri venit in Tusculanum post horam decimam: hodie igitur me videbit: **14** ac veleme, cum adelles, jussi equidem ei nuntiari, te, quoad potuisses, expectasse ejus adventum, venturumque, si audieres; meque, ut facio, continuo te certiorum esse facturum.

CICERO ATTICO, S.

PLAM & nihil erat, quod ad te scriberem. modò enim **8** discieras, & paullo post triplices remitteras. **15** ve-

lim cures fasciculum ad Vestitorum deferendum: & alicui

des negotium, qui quæ: et, Q. Faberri fundus num quis in

Pompeiano, **16** Nolanove vanalis sit. Epoumen Brutus Cœ-

lianorum velim mihi mittas, & à **17** Philoxeno **18** Πατρο-

τις *περὶ αὐτοὺς*. Te Idib. video cum tuis.

CICERO ATTICO, S.

COMMODYVM discieras, & paullo post triplices remitteras. **19** ve-

lim cures fasciculum habemus. hodie manè Dolabellam,

multus sermo ad multum diem. nihil possum dicere **20** εἰπεῖσθε, nihil *φιλοσοφεῖσθε*, **20** ventum est

tamen ad Quintum. multa *ἀρχαὶ*, *αδημῶν*: sed unum

ejusmodi, quod nisi exercitus ferre, non modò Tironi dis-

titare, sed ne ipse quidem auderem scribere sed habebus.

τελείωσις ad me venit, cum haberem Dolabellam, Tor-

quatus; humanissimeque Dolabella, quibus verbis secum

egi sem, exposuit. commodum enim egeram diligenterissime: quæ diligentia grata est via Torquato. A te exspe-

cto, si quid de Bruto. quamquam Nicias confessum puta-

bat; sed *divortium* non probari. quo etiam **21** magis labo-

ro idem, quod tu. si quid est enim offensionis, hæc res me-

deri potest. **22** mihi Arpinum eundum est. nam & opus est

constitui à nobis illa prædiola; & vereor, ne excundi pore-

stas non sit, cum Caesar veneride de ejus adventu eas opin-

ionem Dolabella haberet, quam tu conjecturam faciebas ex

litteris Messallæ, cum illuc venero, intellexeroq; quid ne-

gotii sit; tum, ad quos dies redditurus sim, scribamus ad te.

F pp

CECE.

10. Verificula facie.] Vici. & Bosi lectionem hanc eti non multum probent, rejicere tamen non audent illus misi habent, verificula facio-
tus, hujus verò, ut & duo Palat. verificula faciat; unde conjectur. verificula facie.

11. Et ceteros conjunctissimos.] Vocem, conjunctissimos, addidit Bosius ex ms. suis.

12. Causamque eam adscribere.] Eum adscribere, vulgo.

13. Brutus heri venit.] Hoc principium epistole in ms. uno Pal. & probat Junius.

14. Ac pellim cum adesse iusti.] Ita Lamb., & Bosius ex ms. legobatur anteac in excusis, misi quidem ei nuntiavi. Iunies aut ms. Pa. habere, misi quidem & nuntiavi.

15. Velim enim fasciculum ad Vestitorum.] Sic emendavit Vici. prius legebatur velim cures eis vestrum Olvestitorum, &c.

16. Nolanove vanalis.] Sichaber ms. unus Fulvi, sic etiam veteres Bosii, vulgo Nolanove vanalis.

17. Philoxenos.] In Torniiano & Crucellino est, Philoxenus.

18. Procurans.] Panzerii de providentia.

19. Εἰπεῖσθε.] Prolixius & largius in officiis promittens dñs, nihil amaritios.

20. Βεντρον τamen ad Quintum.] Emendatio Victorii pro eo quod anteallegebatur, verina est ianua ad qua. Manutius pro ianen, mox

sunt.

21. Magis labore idem, quidam.] Vulg. magis labore. Idem quidam, &c.

22. Mihi Arpinum eundum est. Hoc in ms. Pal. principiū epist.

I. II. 20

CICERO ATTICO, S.

MINI M² miror te & graviter ferre de Marcelllo, &
plura veteri periculi genera. **Q**VIS NIM hoc ti-
meret, quod neque acciderat antea, nec videbatur natura
ferre, ut accidere posset? omnia igitur metuenda, sed illu-
De tu, iugias, tu præstum: **M**E **R**ELIQUVM
CONSULAREM, quid? tibi Servius, quid videtur? quam
quam hoc nullam ad partem valet scilicet, mihi præstum
qui nos minus bene actum cum illis putem, quid enim
sumus? aut quid esse possumus? domine, an foris? quie-
tisti mihi hoc venisset in memorem scribere ista nescio quae
quod vetterem me, non haberem, ad Dolabellam, ut scribis,
ita puto faciendum, **K**ognovisse quadam, **P**roletaria regge
faciendum certe aliquid est, valde enim desiderat, 2 Bruti-
sus si quid egerit, curabis ut sciatis: cui quidem quamprimum
agendum puto, præstum si statut, fermunculatum
anim omnem aut restinxerit, aut sedarit, sunt enim, qui
loquuntur etiam mecum. Sed hæc ipse optimè, præteritum
si etiam tecum loqueret, 3 Mihi est in animo proficiunt
si. Kal hic enim nihil habeo quod agam, ne hercule illic
quidem, nec usquam; 4 sed tamen aliquid illic. Hodie
Splinterem exspecto, minit enim Brutus, ad me: per litteras
purgas Cæsarem de interitu Marcelli: in quem, ne si
insidiis quidem ille interfectus esset, caderet ulla suspicio,
nunc vero, cum de Magio conterit, nonne furor eius cau-
sam omnem sustinet? plane, quid sit, non intelligo. ex-
planabis igitur, quamquam nihil habeo, quod dubitem,
nisi ipsi Magio qua fuit causa amenitatis: pro quo quidem
etiam sponlor Suni factus est, nimurum id fuit. **S**olvendo
enim non erat, credo eum petisse à Marcello aliquid, & ik-
lum, ut erat, constantius respondisse, 7 & tu tu eis.

CICERO ATTICO, S.

CRISTOBAL esse facile, totum est aliud, posteaquam
sum à te 8 dijunction, sed fuit faciendum, ut & consti-
tueram, mercedulas prædiorum, & ne magnum onus ob-
servantia Bruto nostro imponerem, posthac enim poteri-
quis coimodius colere inter nos in Tusculano, hoc au-
tem tempore, cum ille me quotidie videre vellet, ego ad
illum ire non possem, privabatur omni delectatione Tus-
culani, tu igitur, si Serviliā venerit, si Brutus quid egerit,
etiam si constituerit, quando obviā: quidquid denique
erit, quod leīre me oporteat, scribes. Pilonem, si poteris,
convenies vides, quām maturum sit, sed tamen, quod
conmodo tuo fiat.

CICERO ATTICO, S.

VALE me momordeunt epistola tua de Attica nostra : eadem tamen sanaverunt, quod enim te ipse consolabare eisdem litteris, id mihi erat satis firmum ad leniendam agititudinem. Ligarianam precariæ vendidisti.

post hac quid scripsero, tibi p̄z̄conium deferam. Quod ad me de Varrone scribis, 10 leis me ante orationes; aut aliquid id genus solitum scribere, ut Varronem nūquam possem int̄texere. postea autem quām h̄c cōpi φιλολογίας, jam Varro mihi denuntia verat magnam sane, & gravem προτόφωνην, biennium pr̄terit, cūm ille Καλλιπονίδης alludus cursu cubitum nullum processerit. ego autem me parabam ad id, quod ille mihi misserit, ut 11 αὐτὸν τὸ μέτρον καὶ λόγον, si modo potuisse. nam hoc etiam Herodotus adscribit, 12 αὗται δύνανται. nunc illam περὶ τελῶν συντάξεων, tane mihi probatam, Bruto, ut tibi placuit, despondimus, 13 idque tu eum non nolle mihi scripisti. ergo illam, 14 ἀρχεδημάκον, in qua homines, nobiles illi quidem, sed nullo modo φιλολογία, nimis acutè loquuntur, ad Varronem tranſferamus. etenim sunt Ἀντίσχεια; qua iste valde probat. Cato & Lucullo alibi reponemus; ita ramen si tu hoc probas: de que eo mihi rescribas velim. 15 De Brinniana auctiōne accepi à Vestorio litteras, ait, sine ulla controvergia rem ad me esse collatam (Romæ videlicet, aut in Tusculano me fore putaverunt) A. D. 11x. Kal. Quint, dices igitur 16 vel amico tuo, S. Vettio cōheredi meo, vel Labœni nostro, paulum proferant auctiōnem; me circiter Nonas in Tusculano fore, cum Pilone frōtem habes. De Scapulanis hortis toto pectore cogitemus, dies adeſt.

CICERO ATTICO, S.

COMMÈTVS tuis litteris, quod ad me de Varrone scripseras, totam Academiam ab hominibus nobilissimis abstuli, transfulique ad nostrum fodalem, & ex duobus libris contuli in quatuor, grandiores sunt omnino, quam erant illi; sed tamen multa detracta, tu autem mihi per velum scribas, 17 qui intellexeris illum velle. 18 illud vero utique scire cupio, quem intellexeris ab eo ζηλοτερόν, nisi forte Brutum: 19 id hec re restabat: sed tamen icite per velum, libri quidem ita exierunt, (nisi forte me comitis φιλωπία decipit) ut in tali genere ne apud Graecos, quidem simile quidquam, tu illam jacturam feres & quo animo, quòd illa, qua habes de Academicis, frustula decripta sunt: multo 20 tamen hic erunt splendidiora, bieiora, meliora, nunc autem διπλά, quòd me verram, volo Dolabella: 21 valde desideranti non reperio, quid: & simul αἰδίομος Τρῖας; neque, si aliquid, 22 qui potero μηρύν effugere, aut cestulum igitur, aut aliquid excogitandum. sed quid haec levia curamus? Attica mea oblecto te, quid agit? que me valde angit. sed crebro regusto tuas litteras in his acquiesco, 23 tamen exspecto novas.

CICE-

- | | |
|---|---|
| 1. Παρεγγέλλει την ἴστοριαν.) | Prius historiam, contra veritatem
Junius sit mss. Pal. habere. |
| 2. Εντονούσης γεγονότος.) | Ia legendum ex Decur. ut & Lamb. emen-
davite ex Torn. vulgat sequuntur Victor. qui vocem enim supervacan-
team putat, atque in nullis nisi quos videt exstare. |
| 3. Μόλις εἴη στοιχεῖον.) | Hoc alterius epistolæ principium in ms. uno
Palat. |
| 4. Σει τονεν αλιγάδιον θείον.) | Sic Bofius ex Decurto, vulg. sed
tunc illuc budei. |
| 5. Αδεία περί λίτερων.) | Ad me per litteras, habent vulgatæ edit. |
| 6. Εγών διαφορα Σουζί φατε είτε.) | Sic Bofius ex corrupta (vorum scri-
ptura) in Tornat. enim habebar, εγών διαφορα Σουζί φατε είτε, in Decur-
to, οπόια Σουζί φατε είτε. |
| 7. Οὐ ταυτὸν εἴδοτο.) | Supplementum ex Euripidis Ione, Φορνί-
την τῶν περιγράψαντον Περθίστην οἵτε, ἵγειρας οὐ οὐρανούς.
Non eadem facies apparat, cum respicunt sunt, & cum propere carna-
tur. Sic Bofius depravatus Euripi de lectionem emendat. Lamb. cum
Vict. legit, & ταῦτα οὐδεὶς οὐδεὶς vulg. habet, & οὐ οὐρανούς, vel
οὐρανούς: in codice Torn. legitura δὲ ταῦτα οὐδεὶς οὐδεὶς. |
| 8. Διαμάντιον.) | Vulg. diamantinum. |
| 9. Κονταρία.) | Vulg. conteraria. |
| 10. Στίχον μετατρέπειν.) | Vulg. στίχον μετατρέπειν. |
| 11. Αὐτοῦ τοῦ.) | Eidem mensura, & melius. |
| 12. Αἶνε δύναμαι.) | Si possit. Vulg. αὔκε δύναμαι. |
| 13. Ιδοταραν.) | Vocabulam tu quæcaberis ab excusis, reficiunt ex mss.
suis Bofiorum. |
| 14. Αὐτοδημικήν.) | Vulg. αὐτοδημικήν. |
| 15. Δι Βριγαναν αυτίαιν.) | Ia ex veteribus libris reposuit Victorius,
Brigniana antīca. |
| 16. Οὐδείς από της Βενίας εἰσερχεται.) | Vulgati codicis edunt pro Βενίας, νεφολογία, alię quam mss. nam in Tornat. Decur. & Crusei.
est, seruit. Bofius primam literam à reliquo disjungent legit. Va-
terius est, sparsa Βενίας. |
| 17. Λεμνοτείχευσι.) | Emendatio Victorii, cum antea legeretur, qua
intellexis. |
| 18. Ήλιον τετράγωνον.) | Particula, veris, abest à vulgatis. |
| 19. Ηλιοτείχευσι.) | Tempore V. c. legebatur, id si deribebatur; quod
iliacognoscit victorium esse, & dubitante conjicit, id si restabat; plane
improbatozios qui legebant, idem deribebat. |
| 20. Ταναχεαταν.) | Vulg. etiam. |
| 21. Βαλδε διστάντι. Μαγοι διστάντι. Vulg. | |
| 22. Λοι ποτε μεταβλεψιν.) | Qui deest in vulgatis. |
| 23. Τανεν επείπειν.) | Victorius mavult, Neas, & Hanc sit eis
prīcam lectionem. |

CICERO ATTICO, S.

14 **B**ENNIUS livetus, coheres noster, scripsit ad me, vol-
ad me venire, id ego planè nolo, hereditas tanti non est.
& tamen obire auctionis diem facile poterunt, & est enim
111. id.) si me in Tusculano postridic Nonas mane con-
venierint, quod si laxius volent profiteri diem, poterunt
vel biduum, vel triduum, vel ut videbitur, nihil enim in-
terest, quare, nisi jam profecti sunt, retinebis homines.
De Bruto, si quid erit: de Cæsare, si quid scies; si quid
et tu præterea, scribes. Illud etiam atque etiam confide-
res velim, placeatne tibi mitti ad Varronem, quod scripsi-
mus: et si etiam ante aliquid pertinet, nam scito, te ei
dialogo adjunctum esse extixum, opinor igitur confidere-
mus: et si nomina jam facta sunt, sed vel induci, vel mu-
tari possunt.

CICERO ATTICO, S.

15 **Q**UID agit, obsecro te, Attica nostra? nam triduo ab-
te nullas accepseram: nec mirum: nemo enim vene-
rat: nec fortasse causa fuerat, itaque ipse quid scriberem
non habebam, quo autem die has Valerio dabant, exspe-
ctabam aliquem meorum: qui si venisset, & à te quid at-
tulisset, videbam non defuturum quod scriberem.

CICERO ATTICO, S.

16 **N**os, cum flumina, & solitudines sequeremur, quod
facilius sustentare nos possemus, pedem è villa adhuc
egressi non sumus; ita magnos & astios imbrevis habe-
bamus. illam Academicen *σωμάτιον* tota ad Varrone tradu-
ximus, 5 primò fuit Catuli, Luculli, Hortensii, deinde quia
ταῦτα τὸ μέγιστον videbatur, 6 quod erat hominibus nota,
non illa quidem *τὰ παιδίσκων*, sed in iis rebus *τὰ τρεφία*, simil ac veni ad villam, eosdem illos sermones ad
Catonem, Brutumque transtulii. ecce tua litteræ de Var-
rone, nemini visa est aptior *A'γνώσια* ratio, sed itamen
velim scribas ad me, primum placeatne tibi aliquid ad il-
lum, deinde, si placet, hocne potissimum. Quid Servi-
lia, jamne venit? Brutus equid agit, ecquando? De
Cæsare quid audiatur? Ego ad Nonas, quemadmodum
dixi. Tunc Pisonem, si quid poteris.

CICERO ATTICO, S.

17 **V**kalend. expectabam 9 Roma aliud; non quod im-
perasset, igitur aliquid tuis, nunc eadem illa, quid
Brutus cogitet, aut si aliquid egit, 11 ecquid à Cæsare, sed
quid ista, quæ minus ergo? Attica nostra quid agat, scire
cupio, et si tua litteræ (sed iam nimis veteres sunt) recte
sperare jubent, tamen exspecto recens aliiquid.

CICERO ATTICO, S.

18 **V**ides, propinquitas quid habeat, nos verò conficia
mushortos, colloqui videbamur, in Tusculano cùm

esset; tanta erat crebris litterarum, sed id quidem jam
erit, ego interea admonitus tuo perfeci sanè argutulos li-
bros ad Varronem: sed tamen exspecto, quid ad ea, quæ
scripsi ad te: primum, qui intellexeris cum desideraret
me, cùm ipse homo *πολυτελέσθη*, numquam me la-
coffisi: deinde, 12 quem *Σχλοτύπη*, nisi forte Brutum:
quem si non *Σχλοτύπη*, multo Hortensium minus, aut eos
qui de Rep. loquuntur, planè hoc mihi explices velim:
in primis, manecasne in sententia, ut minima ad eum, quæ
scripsi; an nihil necesse putes, sed hæc coram.

CICERO ATTICO, S.

COMMODUM discesserat Hilarius librarius *zv. Kalend.* 13
cui dederam litteras ad te, cùm venir tabellaris cum
tuis litteris pridie das; in quibus illud mihi gratissimum
fuit, quod Attica nostra roget te, ne tristis sis, quodque tu
ταῦτα τὸ μέγιστον esse scribis. Ligarianam, ut video, præclarè
auctoritas tua commendavit. scripsi enim ad me Balbus,
& Oppius, mitifici se probare, ob quamcausam ad Cæ-
sarem eam le oratione misse. hoc igitur idem tu
mihi anteas scriperas. in Varrone justa causa me non mo-
veret, 13 ne videcer *Φιλόδοξος*: sic enim constituebat,
neminem includere in dialogos eorum, qui viventes sed,
quia scribis & desiderari à Varrone, & magni illum exsti-
mare, eos confeci; & absolvvi, nescio quām bene, sed ita
accrue, ut nihil posset supra, 14 Academicam omnem
questionem libris quatuor. in eis, quæ erant contra *ἀνταγωνιστὴν* præclarè collecta ab Antiocho, Varroni dedi-
ad ea iple respondeo: tu es tertius in sermone nostro. si
Cottam, & Varronem fecissem inter se disputanteis, ut à
te proximis litteris admoneor; meum *τὸ καθόπως πρᾶσσαν ποστ*
esset, hoc in antiquis personis suaviter sit, ut & Heraclides
in multis, & nos sex de rep. libris fecimus. sunt etiam
de oratore nostri tres, mihi vehementer probati. in eis
quoque ex persona sunt, ut mihi tacendum fuerit. Cras-
tus enim loquitur, Antonius, Catulus senex, C. Julius,
frater Catuli, Cotta, Sulpicius, puero me hic sexmo in-
ducitur, ut nulla esse possint partes meæ, quæ autem his
temporibus scripsi. *Α'γνώσια* morem habent; in quo
sermo induxit ceterorum, ut penes ipsum sit princi-
patus. ita confeci quinque libros: *τοῦ τελῶν*, ut Epicurea
L. Torquato, Stoica M. Catoni, *τοῦ πιπίτην* M. Pisoni
darem. 17 *Ἀγνοούμενη* id fore putaram, quod omnes
illi recesserat. hæc Academicæ, ut scis, cum Catulo, Lu-
culo, Hortensio conuleram. sane in personas non cade-
bant. 18 erant enim *λογικότεροι*, quām ut illi de iis lo-
minasse unquam viderentur. itaque, ut legi tuas de Var-
rone, tanquam *ἰεράτειον* atripui. aptius esse nihil po-
tuit ad id philosophia genus, quo ille maximè mihi de-
citat.

P pp. 2 Etatis

1. Si mihi placuerit.] Ita Dec. & Torn. vulg. plaus.

2. Coheredes & Sabinius.] Fulvius sit in mil. suo esse coheredes se & Sa-
bius.

3. Si quid scies; si quid ex præterea, scriber.] Sic Decuri. & Tornæ.
vulg. si quid scies præterea, scriber.

4. Ex soli iudice.] Auctoribus veteribus libris sic rescribit Bosius;
legitur singulari numeri, & solitudinem.

5. Primum fuit Catuli.] Et à Torn. & Dec. vulgo, modo fuit Catuli.

6. Quod res minime nota.] Lectio hæc est Dec. & Torn. alii ha-
bent, quod est etiam in libro non ignota.

7. Α'παιδίσκων.] Ignorantia.

8. Α'τελείᾳ.] Ruditas. Sic reposuit Victorius, nisi quod dandi
casu legit, antea legebatur *α'τελείᾳ*.

9. *zv. Kal.* Ita Lamb. & Bos. ex Scid. & Torn. vulg. D. UI ex *παρα-
δομῇ* ex quo Lamb. oīus fecerat: die UI. vel. A. D. UI. sed nonne Torn.
nisi. lectionem omnibus præponit.

10. Romæ aliquid; non quo imperiis. Igitur aliquid tuu.] Sic Bosius
ex Scid. & Torn. vulg. Romæ aliquid non imperiis igitur aliquid; qui-
dam legunt; Romæ aliquid prius, imperiis igitur aliquid tuu, sed Lamb. si
quid sit morandum, sic mutatis a Romæ aliquid, non quo imperiis tuu.

Sic: nonne tandem illa.

11. Ecquid.] Vulg. & quid.

12. Quem *Ζηλοτύπη*.] Faecius post hoc verbum, decisis aliquod.

putabas, & recte: nam Bosius ex Decurio & Tornæ. hæc verba quæ
vulgo decantadidicis, nisi forte Brutum: quem si non *Ζηλοτύπη* multis,

13. Ne videcer *Φιλόδοξος*.) Ambitiosus, amator illustrium vito-
rum. Petrus Vilex hoc restituens tum ex oīis. com ex oīis excusis, re-
pudiatis illud, *Φιλόδοξος*, quod in hujus locum irreptum.

14. Academicam emare questionem libris quatuor.) Hoc totum suspic-
tabundare Manut. negligenter super orum verborum; sed male fu-
spicatur judice Lambino, qui retinendum censet.

15. Α'γνώσια.) Opinionem eorum, qui nihil comprehen-
di possent dicant.

16. Καφοὶ περιστωτοι.) Mutapersona.

17. Α'γνοούμενη.) Sine invidia. Libri ex eius, *Ἀγνοούμενη*
quod non displicet Bosio. verum alterum prætulit, quia reperi in
mis suis.

18. Eros enim λογικότεροι, quam ut illi de iis somni: esse unquam di-
derentur.] Hoc Vick. & alii recte tuerunt, antea legebatur nullo profus
sensu, sicut enim λογικότεροι quam inservia de iis omnia & iniqua via

derentur.

19. Εργάζομεν.) Luctum insperatum.

z. Menag

stari videtur, & meaque partis, ut non sim consecutus, ut superior mea causa videatur. & sunt enim vehementer mihi Antiochia: qua diligenter à me expressa, acumen habent Antiochi, misericordiam nostrum; si modò is est aliquis in nobis, sed tu, dandosne putas hos libros Varzoni, etiam atque etiam videbis, mihi quoddam occurunt: sed ea corem.

CICERO ATTICO, S.

ACESAR & litteras accepi consolatorias, datas prid. Kal. Maj. Hispali. De urbe augenda quid sit promulgatum, non intellexi; id sane scire velim. Torquato nostra officia grata esse, facile patior: eaque augere & non desinam. Ad Ligarianum de uxore Tuberonis, & privigna, neque possum iam addere, (est enim res per vulgata) pieque Tuberonem volo defendere. misericordia est enim *quod in aliis theatrum* quidem sanè bellum habuisti, ego, etiū hoc loco facilimè sicutor, tamē te videre cupio. itaque, ut confitui, adeso. Fratrem credo à te esse consernum. scire igitur studeo, quid egeris. De fama nihil labore: etiū scripsiteram ad te tunc & stulte; **Nihil melius**, curandum enim non est, atqui hoc in omni vita sua & **Quemque à recta conscientia & transuersum unguem non oportet discedere**: & viden quam *philosophus*? an tu nos frustra existimas hæc in manibus habere? *deinde* tenorem, quod nihil erat, redeo enim cursus eodem, quidquamne me putas curare in toto uisit ut ei ne desum? id ago scilicet, ut iudicia videat teneri. **Io** pūr qū wōtōs? veleum tam domesticā terre possem, quam ita continearere, putas autem me voluisse aliquid, quod perfectum non sit? non licet scilicet sententiam suam: sed tamen quæcum acta sunt, non possum non probare: & tamen non curare pulchre possum, sicut facio. sed nimium multa de nugis.

CICERO ATTICO, S.

AD Hirtium dederam epistolam sanè grandem, quam scripsiteram proximè in Tusculano. Huic, quam & tum mihi misisti, restribam alias nunc alias malo. Quid possum de Torquato, nisi aliquid à Dolabellā? quod simul ac; continuo scieatis, exspectabam hodie, aut summum eras ad eo tabellarios: qui simul ac venerint, mittentur ad te. A Quinto exspecto, proficisciens enim è Tusculano & Kal. ut scis, misi ad eum tabellarios. Nunc, ad rem ut redeam, in hibar illud tuum, quod valde mihi attri-

ferat, vehementer displiceret. est enim verbum totum nauticum, quamquam id quidem sciebam: sed arbitrabar sufficiere remos, & cum inhibere essent remiges iussi, id non esse ejusmodi didici heri, cum ad villam nostram navis appetieretur, non enim sufficiunt, sed alio modo remigant. id ab *τετράγχρονοι* remotissimum est, quare facies, ut ita sit in libro, quemadmodum fuit. **14** dices hoc idem Varroni, nisi forte mutavisti, nec est melius quodquam: **15** quam ut Lu- cilius **16** sufficiat curram ut boni sapientia agitator, equus, semperque Carnades **17** περβόλων pugilis, & retentionem au- **riga** **18** similem facit *ἐπαρχίη*. inhibitus autem remigum motum habet, & vehementiorem quidem, remigatio nam-
vem convertentes ad puppam, vides, quanto hoc diligenter cursum, quam aut de rumore, aut de Polione; de Panfa etiam, si quid certius, credo enim palam factum esse; **19** de Critione, si quid esset, certene de Metello & Balbino, dic mihi, placere tibi primum edere in *inquisi meo?* hoc ne Her- modorus quidem faciebat, is qui Platonis libros solitus est divulgare, ex quo, **20** λόγοις Ερμόδωρος, quid illud re-
stumne existimas & cuicunque ame quam Brutus cui te au-
stori. **περφορία**, scripsit enim Balbus ad me se à te quin-
tum de finibus librum descripsisse: in quo non famè multa
mutavisti, sed tamen quodam tu autem commode feceris, si reliquos continueris, & **21** δέλεγμα habeat Balbus, &
έπαλ Brutus. sed hac haec tamen, ne videat **22** τοι παρεγ-
ωνδεῖγεν, etiū nunc quidem maxima mali sunt hæc, quid
est enim aliud? Varroni quidem quæ scripsi te auctore, ita
propero mittere, ut iam Romanum miserim describenda, ea si
voles, statim habebis. scripsi enim ad librarios, ut fieret
tuis, situ velles, describendi potestas, ea vero continebis,
quoad ipse te videamus; quod diligenterne facere soles,
cum à te tibi dictum est. **23** cum autem fugit me tibi dice-
re, misericordia Cæsaria studio videbitur philosophia flagrans
describit à tuis: istos ipsos *finibus* habet. ego autem tibi
confirmo, (possum falli, **24** ut homo) à meis eam non ha-
bere, numquam eam ab oculis meis absuerunt, tantum
porro aberat, ut binos scriberent, vix singulos confererunt,
tuorum & tamen ego nullum delictum arbitror, **25** idemq; te
volo existimare, à me enim pratermissum est, ut dice-
rem, eos exige nondum vele. Hui quād ne dignis? de
re enim nihil habeo, quod loquar. De Dolabellā tibi affi-
nior, coheredes, ut scribis, in Tusculano. **27** De Cæsaris ad-
ventu, scripsit ad me Balbus, non ante Kal. Sext. De Attica
optimæ,

2. Meaque partis.) Ita in mss. Bosii alii habent, *eaque partis*.

3. Sunt enim rebemtes περφορία.) Vocabulary hoc Græcum quod
antea decessit scilicet Victorius.

3. Non desinam, ad Ligarianum de uxore Tuberoni, & privigna, neque pos-
sum iam addere.) Hæc sunt Decuri. Torn. & Crucifera. vulgo, ana-
dipnam. De uxore Tuberoni & privigna neque possum iam addere, &c.

4. Περφορία.) Accusandi seu criminandi cupiens.

5. Sedes; **Nihil melius**, curandum enim non est, atque hoc.) Ita Bos.
ex Seidē, Iustinus ait mīl. Pal. tu distingue, sedes, nihil melius curan-
dum humanū est. Paragon. Laconi, &c. vulg. Curandum enim, atque hoc
atque hoc, &c. Lamb. addita particula negativa legit, curandum enim na-
do non est, atque, &c. quibusdam sic placet scribi, mensibus enim curandum
nō est, atque, &c. nihil melius, atque hec, &c. non nisi.

6. Quemque.) Manu us māvult, quemque.

7. Transversum unguem non sparet discedere.) Vulg. transversum unguem
transverso discedere.

8. Vider quæ φιλοσοφος? an in his.) Est hoc à Vick, prius ha-
debat, vident quæ φιλοσοφie anēnter, &c.

9. Δεῦθεν κακον.) Merito ait. Mss. Victorius ita habent,
antea legebarat *δεῦθεν κακον*.

10. Mihi autem.) Neque enim ipsi (sc. credo.) Cum inter-
rogat, hoc legendum censet Bos.

11. Tum nihil misisti.) Ita Dec. & Torn. vulg. remibi missi.

12. Inhibere remiges ipsi.) Vulg. inhiberi offens remiges ipsi.

13. Επαρχίη.) Affectionis retentio.

14. De Cæsari advenia.) In mīl. Pal. principium novæ ep. folia.

15. Quam ut Læcilius.) Faecilius probante Vifiro legebatur, quam ut La-
cilius.

16. Sufficiat curram ut boni sapientia agitator, equus, semperque

antiquis eod. reddidit Victorius, quod & arte cum Germani fecerant: propterea prius videbatur esse.

17. Περφορία.) Scimus jam dimicaturi, gestum prægilis in
pugna, cum ferenti causa brachia protendit.

18. Similem facit ἐπαρχίη.) Vocabulary Græcum quod hic deerat re-
stituitur Victorius, & ludites qui substituerunt ἐπαρχίη ερμόδωρος,

19. Δέλεγμα Ερμόδωρος.) Ad supplendum integrum sena-
tum adde: επαρχίη ερμόδωρος: Libris Hermodes mercaturam facit.

20. Enigmantis: quam Bruto.) Victorini codicium scriptura hac est
prior habet, quicquid Bruto; Vulgi nunc habent, enigmam quid-
cum antequam Bruto.

21. Αδελφογένες.) Incorrecta, inchoata. Emendatio hæc debet
Victorio qui spiritum illud, αδελφογένες, hinc facilius ejecit.

22. Περφορία.) Parvis rebus multum labore-

23. Cum autem fugit me.) Ita omnes mss. Bosii, & ita ille legendum ar-
bitratur. Lambinus mavult, quicquid autem, &c. dices quæ in mss. va-
lere quicquid: vulgo quicquid autem.

24. Ut homo, a me non non habeo.) Sic Bos. ex Decuri emendari.

ut & ante Lamb. ex Torn. vulg. abhinc autem, & ne non habeo.

25. Tamen ergo nullum.) Sic Decuri. & Torn. vulg. canem comellum.

26. Idemque te vols.) Vulg. tuncque.

27. De Cæsari advenia.) In mīl. Pal. principium novæ ep. folia.

28. Quod

optimè, & quod levius, ac lenius, & quod fert ἀργότερον. Quod autem de illa nostra cogitatione scribis, in qua nihil tibi cedo, ea, qua novi, & valde probo, hominem, domum, facultates, quod saper est, ipsum non novi: sed audio laudabilia de Scrofa, etiam proximè accedit, & si quid hoc ad rem: διαβάσετε est etiam, quām pater, coram igitur, & quidem propenso animo ad probandum, accedit enim, quod patrem, ut scire te puto, plus etiam, quām non modo tu, sed quām ipse scit, amo, idque & merito, & jam diu.

CICERO ATTICO, S.

DE Varrone, non sine causa, quid tibi placeat, tam diligenter exquiror, occurruunt mihi quædam, sed ea coram, te autem αὐτὸπεραιεία intixui, faciamque id crebrius, proximis enim tuis litteris primum, te id non nolle, cognovi. De Marcello, scriptarad ad me Cassius anteas; τέλος μηδεία Servius, 5 o rem acerbam! ad prima redeo. Scripta nostra nusquam malo esse, quām apud te: 6 sed ea cum foras dari, cūm utrique nostrum videbitur & ego librarii tuos culpa libero, neque te accuso: & tamen aliud quiddam ad te scriperam, Cœrelliam quædam habere, quæ nisi à te non potuerit. Balbo quidem intelligebam & faciliendum fuisse: tantum nolbam, aut oblogetum Bruto, aut Balbo inchoatum dari. Varroni, simul, ac te video, si tibi videbitur, mittam, quid autem dubitarim, cūm videro te, scies. 8 Attributos quod appellares, valde probè Te de prædio avia exerceri, moleste fero. De Bruto nostro, periodiosum: sed visa fers. mulieres autem vix sati humanæ, quæ inimico animo ferant, cūm utraque officio pareat. Tullium scribam, nihil fuit, quod appellares, nam tibi mandasset si fuisset, nihil enim est apud eum positum nomine voti: sed est quiddam apud illum meum, id ego in hanc rem statui conferre, itaque & ego rectè tibi dixi, ubi eset: & tibi ille rectè negavit, sed hoc quoque ipsum consinuò adoriamus: 9 tuum hominibus non sanè probo, quod est desertior: 10 sed habet διάλογος, verum hoc quoque, ut censueris, quippe qui omnia. Ego ut constigui, adero: argue utram tu quoque codem die, fin quid, (multa enim) utique postridie, etenim coheredes: 11 à quis sine te opprimi, malitia est. Alteris iam litteris nihil ad me de Attica. 12 Sed id quidem in optima spē pono. il lud accuso, non te, sed illum, ne salutem quidem, at tu & illi, & Pilia plurimam: nec me tamen iracui 13 indicaris. Epistola Catilari misi, si minus legisses.

CICERO ATTICO, S.

ANTESMERIDIANIS tuis litteris hori statim rescripti: 14 nunc respondco vespertinus. Brutus, maleam, me arcesseret, nam & equius erat, cūm illi iter initaret & subitum, & longum: & mehercule nunc, cūm ita simus affecti, ut non possimus plane simul vivere, (intelliges enim profecto, 15 in quo maximè posita sit οὐρανός) facile patiebar nos potius Romæ unā esse, quām in Tusculano, libri ad Varronem non morabantur: 16 sunt enim defisi, ut vidisti: rancum librariarum mendo tolluntur; de quibus libris scis me dubitasse, sed tu videris, item, quos Brutus mittimus, in manib[us] habent librarii. Mea mandata, ut scribis, explica; 17 quamquam ista retentione omnis ait ut Trebatius: quid tu istos putas? nosti domum, 18 quare confice 19 λυγώσας, incredibile est, quām ego ista non curo, omni tibi aſteratione affirmo, quod nihili credas velim, mihi majori officiōne esse, quām deletioni, possessiunculas meas. **M**AGIS ENIM doleo, me non habere, cui tradam, quām habere, qui mītar, atque illud Trebatius te tibi dixisse narrabat, tu autem verius es fortis, ne ego invitus audirem, fuit id quidem humanitatis: sed mihi ciede, jam ista non curo, quare da te in sermonem, & perfice, & confice, excita, compella, loquere, ut te & cum illo Scyza loqui putas, ne existimes eos, qui non debita contestari solet, quod debeatur, remissuros, de die tantum videto, & id ipsum bono modo.

CICERO ATTICO, S.

QUID est, quod Hermogenes mihi Clodius, Andromene, nomen sibi dixisse, se 21 Ciceronem vidisse Corcyra, ego enim audita tibi putaram, nil igitur ne ei quidem litterarum? an non vidit? facies ergo ut sciām. Quid tibi ego de Varrone scribam? quatuor 22 Διάλογοι sunt in tua possessione, quod egeris, id probabo, nec tamen αἰδοίοις Τρωῶς: quid enim? sed, ipsi quām res illa probaretur, magis verebar, sed quoniam tu suscipis; in alteram autem.

CICERO ATTICO, S.

DE retentione, rescripti ad tuas accuratè scriptas litteras, conficies igitur, & quidem sine ulla dubitatione, aut 23 retractatione, hoc hieri & oportet, & opus est. De Andromene, ut scribis, ita putaram, scilicet enim, mihique dixisses. Tu tamen ita mihi de Bruto scribis, ut de te nihil, quando autem illum putas? nam ego Roman pridie Idus, 24 Brutu ita volui scribere, (sed quoniam tu te legisti scribis,

Ppp 3

8. Quod levius ac lenius & quod fert ἀργότερον.) Vulgati libri habent, quod levius & quod fert, & sed Lambini duo illa vocabula, ac levi, dicit, offendebant, itaque delecti jussit, legens, quod levius & quod fert διάλογος.

2. Valde probet; hisimis.] Faenus delens, probet, legebat, valde humanum domum, &c.

3. Si quid hic ad rem.] Vulg. si quid ad hanc rem.

4. Intervixit.] In Torn. est intus.

5. Oremacibam.] Ex miss. expressis Boſius particulam & quæ à vulg. abeat.

6. Sed etiam foras dari.] Hæc corrēctio est Victorii, antea cerebatur, sed etiam foras dari.

7. Satiscendens.] Germanorum, Victorii & Boſii codices miss. habent satiscendens.

8. Assimilatus quod appelles, valde probet.] EX veteribus eodd. hæc emendavit V. Etotorus, nam prīns legebatur, ad tribunes quod appelleret, valde probet.

9. Litterum hominibus.] Sic Decurritus; editiones, hec, &c.

10. Sed habet δύο ογκούς.) Quidam legunt δύο ογκούς, alii δύο ογκούς.

11. A quæ sine te opprimit malitia est.) Codex Torn. habet militia in: quæ scriptura quid fibi velit, divinare non potest Lamb.

12. Sed id quidem in optima.) Vulg. sed id quidem mihi in optima.

13. Inde caro.] Alii, judicatio, quod improbat Manutius.

14. Non respondebas.] Vulg. nunc respondebas.

15. In quo maxime.] A vulgatis absit præpositio, in.

16. Quæ enim defisi.) Sic repulite ex Decur. Boſios; vulg. defisi, quæd Barbarum ait Manutius, & mavult aut defensi aut perfici. Lamb.

binius scripturæ veteris, ut ait, vestigia sequuntur, amenda, detexti. Vicinus dicit in uno ms. eff. defisi; in aliis effisi; ut quam sequatur leti- psum non videat.

17. Quamquam ista retentione omnis ait ut Trebatius.) Ante Victor. vulgata lectio erau, quamquam ista retentione omnes ut ait ei Trebatius.

18. Quare confice σύντομος.) Sichabec Decur. Vic. legit εὐθύνης. Lamb. εὐθύνης & ita ait in Torn. quod Boſ. negat, dic tqz scribi ΕΥΑΓΩΓΩΣ; ut & Ianus in Pal. vulg. pro quare confice, legitur, quam confice.

19. Εὐαγώγως.) Vic. quid velis, facile perducas.

20. Cum illa Scyza.) Vulg. Scyza.

21. Circum a dīſe Cercyra.) Antiqua Victorii exemplaria pre Cercyra habent currere. Ille tamen in tantis tenebris recipiem lectionem mutare non vult.

22. Διάλογοι.) Pellit, libri qui membranis & pellibus contenguntur. Ita legendum judice Boſio, sic etiam repulit Vic. in ultima editione. Lambinus quoque testatur ita scribi in Torn. nihilominus vulgatum Διάλογος preferit.

23. Retractione.) Vulg. retractione.

24. Bius ita volui scribere sed quoniam ut te legisti scribit, & si fortassis διάλογος, me exsue, &c.) Hæc verba hoc ordine edita erant in veteribus Boſii, qui hæc parenthesin necessariam agnoscit, id est Lambini, qui dicit se hunc locum præclarè sic restituisse, Brus ita veli scribere, quoniam fecit te intellectissi scribu, & si scripisse διάλογος, mox sum, &c.

I. Non

bis, sui fortasse *ἀποφύσεως*) me ex tuis litteris intellexisse, nolle eam me quia prosequendi sui causa Romanam nunc venire, sed quoniam jam adest meus adventus, fac quo, ne quid eum Idus impediatur, quo minus suo commodo in Tusculano sit, nec enim ad tabulam cum desideratus eram, in tali enim negotio cur tu unus non satis es? sed ad testamentum volebam: quod jam malo alio die; ne ob eam causam Romanam venisse videar. scripsi igitur ad Brutum, jam illud, quod putarem, idibus nihil opus esse, velim ergo torum hoc ita gubernes, ut ne minima quidem re ulla Brutii commodum impediatur. Sed quid est tandem, quod perhorrescas, quia tuo periculo jubeam libros dati Varroni? etiam nunc si dubitas, fac ut ieiunamus, nihil est enim illis eleganter volo Varronem, praesertim cum ille desideret; sed est, ut scis.

1. οὐδὲν ἄριστος, μηδὲ νέας τῆς ἀραιότερος αἰώνιωρος.
ita mihi saxe occurrerit *vultus eius*, querentes tortasse vel hoc, meas partis in iis libris copiosius defensas esse, quam suas: quod in hercule et non esse intelliges, si quando in Epirum venieris, nam nunc 3 Alexionis epistolis cedimus. sed tamen ego non despero probatum in Varroni: & id, quoniam impensam tetricum in macrocola, facile patior teneri, sed etiam atque etiam dico, tuo periculo hest. quare si addubitas, ad Brutum transeamus, est enim is quoque Antiochius. o Academiam relatacum, & cui similem, modo huc, modo illuc, sed, quodlo, epistola mea ad Varronem galene tibi placuit? male mi sit, si unquam quidquam tam eniat *ἔργον*, at ego ne Tironi quidem dictavi, qui totas 5 *ὑπέροχα* persecuti solet, sed & Spintharo syllabatim.

CICERO ATTICO, S.

*2.67 D*E Virgilii parte valde probo, sic ages igitur. & quidem id erit primum; proximum Clodia, quod si neutrum; metu, ne turbem, & irruam in Drusum, in temperans sum in ejus rei cupiditate, quam nosti, inaque revolvor identidem in Tusculanum, quidvis enim potius, quam ut non hac astate absolvatur. Ego, ut tempus est nostrum, locum habeo nullum, ubi facilius est possim, quam Asturix, sed quia qui mecum sunt (credo, quod mox stitiam meam non ferunt) domum properant; eti poteram remanere, tamen, ut scripsi tibi, proficisci hinc, ne reliktus videar. 3 quid autem? Lanuvium? conor equidem in Tusculanum, sed faciam te statim certorem, tu litteras conficies, equidem, credibile non est, quantum scribam die; quin etiam noctibus, 9 nihil enim somni. heri etiam effecti epistolam ad Cæsarem, tibi enim placebat: quam non fuit malum scribi, si forte opus esse putares ut quidem nunc est, nihil sanè est necesse mittere. sed id quidem, ut tibi videbitur, mittam tamen ad te exemplum fortasse Lanuvio, nisi forte Romanam, sed etas scies.

1. Δεύτερος ἀριστος) Acer vit, & qui forte vel infontem accuset.
2. Non esse intelliges.) Hac serie missi prætoris Lemovicensis: vulg. intelligere aen aet.
3. Alexionis epistola cedimus,] Verus liber Ursini, ut & Palat. referente Iunio, habemus, cedimus.
4. Tam in ias *ἔργον*.) Sic Bos. ex Decurt. Torn. pro *ἔργον*, habet, ergo, ut & miss. duo Pal. teste Iunio; unde ille facit *ἴγρις*: vulg. de ait vox *ἔργον*. Muretus conjiciebat, si unquam quicquam tam iniuria subaudi, Muretus.
5. Πέντε στοάς) Verborum complexiones, periodos.
6. Spinthae 3 5 missi Bosiani referabant, vulgari Spinthæ,
7. De Virgilii litteris.) Non dubium est Lambino, quin haec epistola, in libro superiori collocari debet: quod & videt Minutius.
8. Quoniam 3 Lanuvium.) Ita missi Bosiani, vulgati, que autem Lanuvio.
9. Nihil enim somni.) Vulg. nihil est enim somni.
10. De epistola ad Cæsarem, Lectio nem hanc missi suorum vulgatae Bos. suscepit, illa autem talis est, Ep. fistam ad Cæsarem.
11. Κολαζίας, Afferentio. Verbum hoc Grecum primus inter-

CICERO ATTICO, S.

*10 D*e epistola ad Cæsarem, nobis vero semper testis, ut isti ante legerent, aliter enim fuimus & in hos inofficiobi, & in nosmet ipsos, si illura offensuri fuimus, pene periculosi, isti autem ingenui; mihi gratum, quod, quid sentirent, non reticuerunt: illud vero vel optimè, quod ita multa mutari volunt, ut mihi de integro scribendi causa non sit: quamquam de Partico bello quid spectare debui, nisi quod illum velle arbitrabor? quod enim aliud argumentum epistola nostra, nisi II κολαζίας fit? an, si ea, quæ optima putaram, suadere voluissim, oratio mihi defuerit? totis igitur litteris nihil opus est, ubi enim 12 εἰπεῖσθαι μεγάλον nullum heri possit, 13 δύο τριῶν vel non magnum, molestum futurum sit; quid opus est *πρότυχον*? praesertim cum illud occurrat, illum, cum antea nihil scripserim, existimatrum, me, nisi tuto bello concocto, nihil scripturum fuisse, atque etiam vereor, ne putet, me hoc quasi Catonis μέλισθη, esse voluisse, quid quaris? valde me poenitebat, 14 nec mihi in hac quidem re quidquam magis ut vellem, accidere potuit, quam quod *αρετὴ* nostra non est probata, incididimus etiam in illos, i.e. eis in cognatum tuum, sed redeo ad hotros. Planè illuc te ire, nisi tuo magno commodo, nolo, nihil enim urget, quidquid erit, 15 operam in Faberio ponamus, de die ramen auctionis, si quid scies. Eum, qui ē Cumano venerat, quod & planè valere Atticam nuntiabat, & litteras se habere ajebat, statim ad te misi.

CICERO ATTICO, S.

*H*ORTOS quoniam hodie eras inspecturus, quid visum est? tibi sit, etas scilicet. De Faberiano autem, cum venerit, De epistola ad Galarem, jurato mihi crede, non possum; nec me turpitudine deterret, eti maximè debebat, quam enim turpis est afferentio, cum vivere ipsum turpe sit nobis? sed ut cœpi, non me hoc turpe deterret: ac vellem quidem: (esset enim, 16 qui esse debeam) sed in mentem nihil venit, nam, quæ sunt ad Alexandrum hominum eloquentium, & doctorum *συστάσεων*, video quibus in rebus versentur, adolescentem, incensem cupiditate verissima gloria, cupientem sibi aliquid consilii dari, quod ad laudem sempiternam valeat, 17 cohortantur, ad decus non deest oratio, ego quid possum? tamen nescio quid è *queru* excusplerem, 18 quod videtur simile simulacri, in eo 19 quia nonnulla erant paulo meliora, quam ea, quæ sunt & fasta sunt, reprehenduntur: quod me minimè prenitet, 20 si enim pervenient istæ litteræ, mihi crede, nos poeniret, quid? TV NON VIDES ipsum illum 21 Aristoteles discipulum, summo ingenio, summa modestia, 22 post ea quā rex appellatus sit, superbum, crudelem, immoderatum fuisse? quid? tu hunc de pompa Quirini contuber- nalem

- gratia sua sic restituit Vick: ex miss. quibus erat, et cetera, antea legebatur, et cetera; quidam autem Beroldum emendauit, et cetera; quod adeo ridiculum est ut credere non posset Victor us:
12. Εἰπεῖσθαι.) Expet ex se adeptos prosper successus.
13. Αφεντομεγάλον.) Aberratio specie frustratio, infelix successus.
14. Nec mihi in hac quidem.) Vulg. pronomen, mihi, abest.
15. Operam in Faberio.) Sic præf. cod. Bosii: vulg. operam Faberio.
16. Quis effe debet am.) Hoc reprobat Prætor noiter, auctoribus ibris antiquis, vulg. debet.
17. Ceterantur, ad decus non deest.) Alter hinc in impressis distinguuntur, et ceterantur ad decus: Non deest, &c.
18. Quod videtur simile.) Vulg. quod videtur.
19. Quia nonnulla.) Vulg. quod nonnulla.
20. Si enim pervenient ista littera.) Lamb. existimat hī: duo hæc vocabula, ad eum, desiderat, & à brasis per imprudentiam omisso esse.
21. Ar fistam.) Vulg. Ar fistula.
22. Non scripta desiderat.) Vulg. desiderat.

alem, his nostris moderatis epistolis lataturum putas? ille vero potius non scripta desideret, quam scripta non prober. Postremo, ut volet, abit illud, quod tu me stimulabat, quod tibi dabam πρόληπτον αρχαριδεον, multò mercurio magis nunc opio calum illum, quam cum timebam, vel quem libebat. Nisi quid te aliud impedit, mi optato veneris. 3 Nicias à Dolabellā magno opere arcissimus, legi enim litteras Jesu invito me, tamen eodem me auctore profectus est. Hoc manu mea.

CICERO ATTICO, S.

29 Cum quasi alias res quererentur de philologis è Nicia, incidimus in Talmam. ille de ingenio nihil nimis modestum & frugis, sed hoc mihi non placuit. se scire aejebat ab eo nuper petitam Cornificiam, Q filiam, vetulam sanè, & multarum nuptiarum: 4 non esse probatum mulieribus, quod ita reperirent, rem non majorem DCC. hoc putavi te scire oportere. De hortis ex tuis litteris cognovi, & Chrysippo in villa, cuius insuffitatem bene noram, 5 video nihil, aut pauca mutata, bainearia tamen & laudat majora: de minoribus ait hiberna effici posse. testa igitur ambulatiuncula addenda est: quam ut tantam faciamus, quantam in Tusculano fecimus, propè dimidij minoris constabit isto loco. ad id autem, quod volumus, 6 οφελούμενος, nihil aptius videtur, quam lucus quem ego nō tam: sed celebratissimum nullum tum habebat: nunc audio maximam, nihil est, quod ego malim. in hoc τὸν τύφον μέρος διάβατροφόδεγνος. Reliquum est, si Faberius nobis nomen illud explicat, noli quætere, quanti. Othonem vincas volo: nec tamen insanitum illum puto. nosse enim mihi hominem videor, ita male autem audio ipsum esse tractauim, 7 ut mihi illa emtor non esse videatur. 8 quid enim? pateretur? sed quid argumentor? si Fabrianum explicas, emamus vel magno: sin minus, ne parvo quidem possimus. Clodium igitur, 9 à qua ipsa ob eam causam sperate videor, quod & multo minoris sunt, & Dolabellā nomen jam expeditum videtur, ut etiam 10 representatione confidam. De hortis satis. Cras autem te, aut causam; quam quidem futuram Faberianam. sed si poteris.

CICERO ATTICO, S.

30 CICERONIS epistolam tibi remisi. ô te ferreum, qui ciliis periculis non moveris! me quoque accusat. 11 cari tibi epistolam misisti? nam illam alteram de rebus gestis eadem exemplo puto. 12 In Cumanum hodie misi tabellarium, ei deditus ad Veforum, quas Pharnaci dederas. Commodum ad te miseram Demeam, eum Eros ad me venit. sed in ejus epistola nihil erat novi,

nisi, auctionem biduum. ab ea igitur, ut scribis; & velim, concocto negotio Faberiano: quem quidem negat Eroshodie. cras mane putat à te colendus est. ista autem καλακληση non longè absunt à scilere. te, ut spero, perendies. 13 Mihi secunde potes, erues, qui decem legati Mummio fuerint. Potybius non nominat. ego memini Albinum Consularem, & Sp. Mummiū. video audisse ex Hortensio, Tuditānum. sed in Libonis annali, XI. annis post Prator est factus Tuditānus, quam Consuli Mummius: 14 non sone quadrat. ὑπὸ aliquem Olympiæ, aut ubi vīsum, πολυτελὴ σύλλογη, more Dicarchi, familiariſtui.

CICERO ATTICO, S.

V. Kal. manē accepi à Demea litteras pridie datās, ex quibus aut hodie, aut cras te expectare deberem, sed, ut opinor, idem ego, qui exspecto tuum adventum, morabor te. non enim puto tam expeditum Faberianum negotium futurum, etiam si est futurum, ut non habeat aliquid mera. cum poteris igitur, quoniam etiamdum abes. Dicarchi, quos scribis libros sanè velim mihi mittas; addas, etiam i. καταθέσεως. De epistola ad Casarem, 16 καταθέσεως, atque idipsum, quod isti ajunt illum scribere, se, nisi constitutis rebus, non iturum in Parthos, idem ego suadebam in illa epistola: 17 fin; utrum liberet, facere posse, auctore me, hoc enim ille exspectat videlicet, neque est facturus quidquam nisi de meo consilio. obsecro, absciamus ista, & semper liberi saltem sumus: quod aſsequemus & tacendo, & latendo. Sed & aggredere Othonem, ut scribis, confice, mi Attice, istam rem. nihil enim aliud reperio, ubi & in foro non sim, & tecum esse possim. quanti autem, hoc mihi venit in mentem. C. Albanus proximus est vicinus, is ex jugerum de M. Pilio emit, ut mea memoria est, n. ex v. omnia scilicet nunc minoris. sed accedit cupiditas: in qua, præter Othonem, non puto nos ullum adversarium habitueros. sed eum ipsum 17 tu poteris moveare: facilius etiam, 18 si Kanum haberes, ὁ γαλανοῖſulfam: puder me patris. reſcribes, si quid voles.

CICERO ATTICO, S.

ALTERAM à te epistolam cum hodie accepissem, 19 nolui te una mea contentum. Tu vero age, quod scribis, de Faberio. in eo enim torum est positum id, quod cogitamus: qua cogitatio si non incidisset, 20 (mihi credo istuc, ut cetera) non laborarem, quamobrem, ut facis (istuc enim addi nihil potest) surge, inta, perfice. Dicarchi τε Ψυχῆς utrosque velim mittas, & καταθέσεως. 21 τετραπληκτὸν non invenio, & epistolam eius, quam ad

P. 4 Aristo-

te legebatur, non sanè quadrat aliquid Olympia; quod se nec intelligere nec corrigeri posse profiteret Victor. vulgo nunc legitur, n. aliquem Olympia, &c.

17. Καταθέσεως. Decur. Crusell. & mss. Pal. habent καταθέσεως.

Torn. καταθέσεως. Vulgate lectionis καταθέσεως author est Vict. que

non displiceat Lambinus qui, si quid mutandum esset, legeret καταθέσεως, sed Corradus putat & mavult legi πιθεσα, alii καταθέσεως legunt.

18. Sin; utrum liberet facere posse, auctore me. Particulam fin. quæ abiat ex mss. fin. recte recte Boſius. Lambinus, quum abiente particula locum hunc non intelligeret, sic emendavit utrum libres facies: posse antea me.

19. Καταθέσεως. Do defensu in antrum Trophonium.